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Besvarelse af spørgsmål 486 alm. del stillet af udvalget den 7. februar 

2017 

 

Spørgsmål:  

Ministeren bedes i forlængelse af samrådet i Sundheds- og Ældreudvalget 

den 31. januar 2017 (jf. SUU alm. del – samrådsspørgsmål AW-AY) re-

degøre for, hvilke myndigheder der har ansvaret med at føre tilsyn med 

salg og misbrug af lattergas. I besvarelsen ønskes en præcis angivelse af 

myndighed/de relevante ministerier og styrelserne, de enkelte fagkontorer 

samt antal person/årsværk, der måtte være afsat til denne opgave. 

 

Svar: 

Til besvarelse af dette spørgsmål har jeg indhentet bidrag fra Sikkerheds-

styrelsen, Sundheds- og Ældreministeriet samt Justitsministeriet, idet det 

er disse myndigheder, der har ansvaret med at føre kontrol med salg og 

misbrug af lattergas mv. 

 

Jeg har bedt Sikkerhedsstyrelsen under Erhvervsministeriet, som er kon-

trolmyndighed på produktsikkerhedsområdet om at redegøre for de enkel-

te fagkontorer samt antal person/årsværk, der måtte være afsat til denne 

opgave. På den baggrund oplyser Sikkerhedsstyrelsen følgende: 

 

"Sikkerhedsstyrelsen er kontrolmyndighed på produktsikkerhedsområdet 

og fører blandt andet kontrol med lattergaspatroner, der er fremstillet med 

et industrielt formål og sælges af erhvervsdrivende. Blandt andre produk-

ter fører Sikkerhedsstyrelsen kontrol med legetøj, e-cigaretter m.m. 

 

Samlet er der i 2016 anvendt ca. 11 årsværk på produktsikkerhedsområ-

det til generel vejledning, sagsbehandling, test, kontrol, juridisk vejled-

ning, kvalitetssikring, juridisk sparring og politianmeldelser for lovover-

trædelser. Alle årsværk er forankret i afdelingen "Center for Markeds-

overvågning”.” 

 

Sundheds- og Ældreministeriet har oplyst følgende: 

 

"På Sundheds- og Ældreministeriets område varetager Sundhedsstyrel-

sens Enhed for Forebyggelse sundhedsfaglige vurderinger, overvågning 

og indsatser i forhold til misbrug af illegale stoffer samt gaspatroner (”lat-

tergas”) i beruselsesøjemed. I alt er der afsat knap to årsværk til vareta-

gelse af samtlige opgaver indenfor narkotikaområdet, herunder internati-
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onale overvågningsforpligtelser samt den brede borgerrettede indsats. Det 

er ikke muligt at præcisere ressourceforbruget alene til forebyggelse af 

misbrug af ”lattergas”, da det indgår i den samlede portefølje. 

 

Lægemiddelstyrelsens Enhed for Lægemiddelkontrol varetager inspekti-

on af fremstillingen af lattergas til medicinsk brug og detailforhandling af 

medicinske gasser. Der er to inspektører, der beskæftiger sig med inspek-

tion af fremstillingen, og to inspektører, der beskæftiger sig med at inspi-

cere de lokaliteter, der forhandler gasser til medicinsk brug. Inspektioner-

ne udgør ifølge Lægemiddelstyrelsen under et halvt årsværk pr. år. 

 

Det kan herudover nævnes, at kommunerne efter sundhedslovens § 119 

har ansvar for at etablere forebyggende og sundhedsfremmende tilbud til 

borgerne, herunder i forhold til rusmiddelområdet." 

 

Justitsministeriet har til brug for ministeriets bidrag til besvarelse indhen-

tet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Politiet fører ikke et egentligt tilsyn med, at de relevante regler på områ-

det (i lægemiddellovgivningen og produktsikkerhedsloven) overholdes. 

Det vil i første omgang være en opgave for de relevante myndigheder på 

sundhedsområdet og for Sikkerhedsstyrelsen. Men politiet har naturligvis 

en opgave i forhold til at forebygge, efterforske og retsforfølge lovover-

trædelser, herunder overtrædelser af produktsikkerhedsloven. Politiet vil 

således iværksætte efterforskning mv., hvis en anmeldelse om f.eks. over-

trædelse af produktsikkerhedsloven giver grundlag herfor. 

 

Rigspolitiet bekendt er der ikke i de enkelte politikredse oprettet særlige 

enheder mv., som har ansvaret for at håndtere sager om ulovligt salg af 

lattergas. Sådanne sager vil derfor typisk blive håndteret af politikredse-

nes lokale efterforskningsenheder. 

 

Rigspolitiet kan herudover oplyse, at Rigspolitiets Nationale Efterforsk-

ningscenter (NEC) følger udviklingen på området og i relevant omfang 

orienterer politikredsene herom. NEC har siden starten af 2015 desuden 

været i løbende dialog med Sundhedsstyrelsen om problemerne med 

misbrug af lattergas.” 

 

Det er således generelt ikke muligt at præcisere ressourceforbruget i 

myndighederne specifikt i forhold til kontrollen med lattergaspatroner. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Brian Mikkelsen 

 


